

A-0970

Total Pages : 6

Roll No.

MADS-11

Master of Art (Development Studies) (MADS)

Entrepreneurship Development/उद्यमिता विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0970

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the concept of entrepreneurship. Discuss various definitions of entrepreneurship and highlight its relevance in the modern context.

उद्यमिता की अवधारणा को विस्तार से समझाइए। उद्यमिता की विभिन्न परिभाषाओं का उल्लेख करते हुए बताइए कि आधुनिक संदर्भ में इसकी क्या प्रासंगिकता है।

2. Explain the major social and cultural obstacles affecting the growth of entrepreneurship in India.

भारत में उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले प्रमुख सामाजिक एवं सांस्कृतिक अवरोधों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the role of environmental factors in new venture management and discuss how to managerial issues can pose challenges to the growth of a new venture. Illustrate your answer with examples.

नये उद्यम प्रबंधन में पर्यावरणीय कारकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए और साथ ही यह बताइए कि प्रबंधकीय मुद्दे नये उद्यम के विकास में किस प्रकार चुनौतीपूर्ण हो सकते हैं। उदाहरणों के माध्यम से स्पष्ट कीजिए।

4. What are Intellectual Property Rights (IPR) ? Explain their main types and significance in detail.

बौद्धिक संपदा अधिकार (IPR) क्या हैं ? इसके मुख्य प्रकार और महत्व विस्तार से समझाइए।

5. Explain Leibenstein's X-efficiency idea and discuss why it is important for the development of entrepreneurship.

लीबनस्टीन की एक्स-कुशलता (X-efficiency) विचारधारा की व्याख्या कीजिए और स्पष्ट कीजिए कि यह उद्यमिता के विकास में क्या महत्वपूर्ण है।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the main objective of the brainstorming technique in idea generation ?

विचार सृजन की प्रक्रिया में विचार मंथन तकनीक का उद्देश्य क्या है ?

2. Discuss the role of social motivation and access to information in promoting entrepreneurship, with examples.

सामाजिक प्रेरणा और सूचना अधिनियम (access to information) उद्यमिता के प्रोत्साहन में क्या भूमिका निभाते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

3. What is the importance of Intellectual Property Rights for new ventures ? Explain with examples.

बौद्धिक संपदा अधिकार (Intellectual Property Rights) का नया उद्यमों में महत्व क्या है ? उदाहरण सहित समझाइए।

4. According to the Companies Act 1956, what is a company and what are its main features ?

कम्पनी अधिनियम, 1956 के अनुसार कम्पनी क्या है और इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

5. Discuss the role of small-scale industries in India and their economic significance.

भारत में लघु उद्योगों की भूमिका और उनके आर्थिक महत्व का विवेचन कीजिए।

6. How does entrepreneurship contribute to capital formation and employment generation ?

उद्यमिता किस प्रकार पूँजी निर्माण और रोजगार सृजन में योगदान करती है ?

7. What are the main factors that promote entrepreneurship ? Explain their importance briefly.

उद्यमिता को बढ़ावा देने वाले मुख्य कारक कौन-कौनसे हैं ? उनके महत्व को संक्षेप में समझाइए।

8. Analyze the role of entrepreneurship development programs in national economic development.

उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की राष्ट्रीय आर्थिक विकास में भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
